
Sinofranchetia (Sinofranchetie)

čeleď: Lardizabalaceae

Existuje pouze 1 druh. Roste v Číně v podobě opadavého popínavého jednodomého (i
dvoudomého) keře. Palisty jsou malé a opadavé. Listy jsou 3četné, postranní lístky na bázi mírně
asymetrické. Květenství je úžlabní, hroznovité, protáhlé, bohaté, vlastní květy jsou malé,
jednopohlavné, samičí v bázi vřetene, mírně větší samčích, samčí jsou umístěné na vrcholku,
kališní lístky jsou prakticky stejné, korunní jsou umístěné proti a samčí mají 6 tyčinek. Plodem je
bobule vyrůstající po 1 - 3ks a obsahují zploštělá semena.

Vyhovuje ji lehká písčitá půda.

Množí se semeny, řízky nebo hřížením.

Sinofranchetia chinensis (Sinofranchetie čínská)

oblasti: Střední Čína, Z Čína

Roste v Číně v podobě opadavého popínavého keře. Dorůstá délky 5 - 10 (i 15)m. Větve jsou v
mládí ojíněné. Listy vyrůstají zpravidla ve svazečcích, jsou 3četně zpeřené, vlastní lístky jsou
tmavězelené, vejčité, špičaté až krátce ocasovité, centrální je dlouhý 9 - 15cm, široký 7 - 12cm,
báze klínovitá, postranní lístky jsou zkoseně vejčité až obvejčité, spodní strana je nasivělá, žilnatinu
tvoří 6 - 7 párů žilek, řapíčky centrálního lístku jsou dlouhé 1 - 3cm a řapíky jsou dlouhé 10 - 20cm.
Květenstvím je převislý hrozen délky 10 - 30cm, vlastní květy mají 2 - 3mm stopku, kališní lístky
obvejčité, zelenobílé s růžovofialovými proužky, samičí mají délku 2mm, šířku 2,5mm, samčí mají 6
korunních srdčitých lístků délky do 1mm a samičí mají korunní lístky velmi malé. Plodenství je
převislé, vlastními plody jsou eliptické až vejčité, zašpičatělé, růžovofialovomodré jedlé bobule délky
1,5 - 2cm a obsahují vejčitá hnědá až šedočerná semena délky 4 - 6mm.

Vyhovuje ji vlhké půdy s neutrálním až zásadité pH, plné slunce anebo polostín (snad i stín). Snáší
teploty do -20°C. Řez se provádí po odkvětu. Doporučuje se vysadit více rostlin.

Další informace:

http://databaze.dendrologie.cz/index.php?menu=4&id=756

https://www.rostliny.net/

https://www.rostliny.net/rostlina/Sinofranchetia
https://www.rostliny.net/celed/Lardizabalaceae
https://www.rostliny.net/rostlina/Sinofranchetia_chinensis
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=165
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=116
http://databaze.dendrologie.cz/index.php?menu=4&id=756
https://www.rostliny.net/

